Módulos lineales HMPL
Reservado el derecho de modificación – 2010/022 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos lineales HMPL
Características
Cuadro general
• Diámetros 12 … 20 mm
• Carreras de 30 … 200 mm
• La configuración del actuador per-

10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90 …Z
1 M La carrera elegida debe tener, como mínimo, 1 mm menos que la carrera indicada.
Continúa: código de pedido
HMPL – – – – – – – ZUB –
No utilizar para nuevas construcciones
-U- Tipo armonizado
2010/02 – Reservado el derecho de modificación 31� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos lineales HMPL
Hoja de datos
Referencias: tope
Para diámetro Nº de
artículo
Tipo
[mm]
12 192 968 YSRWJ-5-8-A
16 192 967 YSRWJ-7-10-A
20 192 966 YSRWJ-8-14-A
Referencias: conjuntos para el montaje posterior
Para diámetro Carrera Nº de
artículo
Tipo
[mm] [mm]
Tope externo (incluido en el suministro: sombreado gris)
12 30 193 765 BAE-HMPL-12-30
50 193 766 BAE-HMPL-12-50
80 193 767 BAE-HMPL-12-80
100 193 768 BAE-HMPL-12-100
16 50 193 769 BAE-HMPL-16-50
80 193 770 BAE-HMPL-16-80
100 193 771 BAE-HMPL-16-100
125 193 772 BAE-HMPL-16-125
160 193 773 BAE-HMPL-16-160
20 50 193 774 BAE-HMPL-20-50
80 193 775 BAE-HMPL-20-80
100 193 776 BAE-HMPL-20-100
125 193 777 BAE-HMPL-20-125
160 193 778 BAE-HMPL-20-160
200 193 779 BAE-HMPL-20-200
Unidad de fijación
12 30 193 110 BKP-HMPL-12-30
50 193 111 BKP-HMPL-12-50
80/100 193 112 BKP-HMPL-12-80/100
16 50 193 114 BKP-HMPL-16/20-50
80/100 193 115 BKP-HMPL-16/20-80/100
125/160 193 116 BKP-HMPL-16/20-125/160
20 50 193 114 BKP-HMPL-16/20-50
80/100 193 115 BKP-HMPL-16/20-80/100
125/160 193 116 BKP-HMPL-16/20-125/160
200 193 117 BKP-HMPL-20-200
No utilizar para nuevas construcciones
-U- Tipo armonizado
Reservado el derecho de modificación – 2010/0232 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos lineales HMPL
Hoja de datos
Referencias: conjuntos para el montaje posterior
Para diámetro Carrera Nº de
artículo
Tipo
[mm] [mm]
Placa de refuerzo
12 30 193 369 BVP-HMPL-12-30
50 193 370 BVP-HMPL-12-50
80 193 371 BVP-HMPL-12-80
100 193 372 BVP-HMPL-12-100
16 50 193 364 BVP-HMPL-16-50
80 193 365 BVP-HMPL-16-80
100 193 366 BVP-HMPL-16-100
125 193 367 BVP-HMPL-16-125
160 193 368 BVP-HMPL-16-160
20 50 193 358 BVP-HMPL-20-50
80 193 359 BVP-HMPL-20-80
100 193 360 BVP-HMPL-20-100
125 193 361 BVP-HMPL-20-125
200 193 363 BVP-HMPL-20-200
Posición intermedia activa 3)
12 1 ... 99 (hasta la posición intermedia) 193 022 BM-HMPL-12-...1)-...2)
16 1 ... 159 (hasta la posición intermedia) 193 021 BM-HMPL-16-...1)-...2)
20 1 ... 199 (hasta la posición intermedia) 193 020 BM-HMPL-20-...1)-...2)
Ejemplo de pedido
Existente:
HMPL-16-100-AI
Posición intermedia deseada:
25 mm de avance
Conjunto necesario:
193 021 BM-HMPL-16-100-25M
1) Indicar la carrera del módulo lineal HMPL.
2) Indicar la posición intermedia, midiendo a partir de la posición final del lado de retroceso.
3) El aire del cilindro de posición intermedia debería estrangularse al ejecutar los siguientes movimientos: De posición extendida de HMPL hacia posición intermedia de HMPL.
No utilizar para nuevas construcciones
-U- Tipo armonizado
2010/02 – Reservado el derecho de modificación 33� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos lineales HMPL
Hoja de datos
Referencias: posición intermedia pasiva exterior
En combinación con módulo lineal HMP
Avance hacia la posición intermedia
del eje Z en movimiento de retroceso
en el eje Y.
El cliente deberá montar un tope para
el elemento de amortiguación (en este
caso el montaje se efectúa en la placa
de refuerzo VP del módulo lineal
HMPL).
Y
Z
Actuador lineal Eje Z
∅ HMPL-12-...1) HMPL-16-...1) HMPL-20-...1)
[mm]
Nº de
artículo
Tipo Nº de
artículo
Tipo Nº de
artículo
Tipo
Eje Y
HMP-16 196 168 HMMP-12-E 196 167 HMMP-16-E 196 166 HMMP-20-E
HMP-20 –
9 9
HMP-25 –
HMPL-12 196 168 HMMP-12-E 196 167 HMMP-16-E –
HMPL-16
9 9
HMPL-20 196 166 HMMP-20-E
1) En este caso es necesario utilizar la placa de refuerzo VP o, en el caso de un equipamiento posterior, el conjunto BVP-HMPL-... .
Referencias: posición intermedia pasiva